Damit endet die eigentliche Chronik. Das Tagebuch des Bobisch, das sich unmittelbar daran anschließt, und die Jahre 1790 – 1800 umfaßt, ist durch M. Tschitschke bereits verwertet worden, der bereits im „Bläzer Land“ (3. Jahrg. [1923] Nr. 3 ff.) längere Auszüge daraus brachte. Seine vollständige Veröffentlichung wird gegebenen Falles an anderer Stelle veranlaßt werden, da sein Inhalt besonders für die Dorfschaften im Habelschwerdter Kreise von Interesse sein dürfte.

Die Gläzer Maltezerkommende im Jahre 1373.

Im Jahre 1373 beauftragte Papst Gregor XI. den Prager Erzbischof Johannes (Děko von Blašim), eine genaue Aufnahme der in seiner Diözese befindlichen Spitalshäuser des Ordens des hl. Johannes von Jerusalem, d. i. der Maltezer, durchzuführen. Der Erzbischof beauftragte mit dieser Aufgabe den Magister Boriso, Archidiacon von Bechin, seinen Vikar und den öffentlichen Notar Johannes. Dieser stellte nach durchgeführter Untersuchung ein sogenanntes Notariatsinstrument aus, das B. Novotný im „Historický archiv“ (Nr. 19, 1900) veröffentlicht hat. Unter der Ueberschrift: „Inquisitio domorum hospitalis S. Johannis Hierosolimitani per Pragensem archidioecesim facta anno 1373“ heißt es dort über die Kommende in Gläz: „Item tenor deponicionum domus in Glacz sequitur et est talis: Frater Franciscus, comendator seu preceptor domus in Glacz ordinis s. Johannis Jerosol., iuratus et interrogatus de nominibus preceptoriarum sive domorum et de numero earundem in civitate et diocesi Pragensi ordinis predicti, respondit, quod sunt 12 domus ordinis predicti . . . et prima vocatur domus s. Marie in pede pontis Pragensis, secunda in Strakonicz . . . , tercia in Pieczina . . . , quarta in Cadano . . . , quinta in Manietin, sexta in Ploskowicz, septima s. Viti in Boleslavia, octava ibidem s. Johannis Bapt., . . . nona in Duba alias in Swietla, decima in Zittavia . . . , undecima in Hersfeld . . . et duodecima in Glacz similiter parrochialis, in qua ipse deponens est preceptor. Interrogatus de causa sciencie respondet, quod omnes predictas domos ipse deponens visitavit et fuit in eisdem et sic scit. — Interrogatus de nominibus, cognominibus et etatibus preceptorum sive rectorum earundem respondit, quod de nomine suo superius deposuit et habet annos etatis sue 45. — Interrogatus de nominibus, cognominibus et etatibus sacerdotum et aliorum in sacris existencium et militibus laicalibus et de numero eorundem resp. quod in domo, in qua ipse deponens est preceptor, sunt 13 presbiteri, quorum primus est ipse deponens, secundus Johannes Thazenmarg 50 annorum etatis, tercius Ulricus 40 rius, quartus Nicolaus habens 42 annos etatis; quintus Johannes dictus Logo habens annos 40 etatis, sextus frater Nicolaus habens 36 annos etatis, septimus frater Ditlinus 40 annorum etatis, octavus frater Nicolaus dictus Hawlswerd habens annos etatis sue 40, item nonus frater Johannes 38^o annorum etatis, decimus Petrus 30 annorum etatis, undecimus frater Conradus annos habens 36 etatis, duodecimus frater Paulus habens annos etatis sue 30, item decimus tercius frater Nicolaus habens annos 52 etatis, item unus laicus miles nomine Wilhelmus 40 annos habens etatis. Interrogatus de causa sciencie respondit, quod audivit a fratribus predictis, quod quilibet ipsorum tot annorum etatem habet, prout deposuit et sic scit. — Interrogatus de fructibus, redditibus et proventibus earundem, qui communiter obv. vel consuev. comm. obv., respondit, quod prefata domus in Glacz habet in certis redditibus 120 sex. gr. Pragens. denariorum, item in aliis non certis proventibus, qui aliquando augmentantur et aliquando diminuantur, videl. offertorium 30 sex. gross. predictorum et unam araturam allodii et decimas annonarum seu frumentorum, de quibus vix in pane et cerevisia dictum monasterium contentari annuatim potest, quas videl. decimas et allodium in summam pecunie annuatim taxare nescit; que sexag. et gross. faciunt sexingentos flor. auri, quemlibet flor. per 15 gr. computando, licet pro ista vice unus flor. solvat minus tribus halens. XVI gross. Prag. monete. — Interrogatus de causa sciencie respondit, quod ipse deponens est preceptor domus predictae iam in septimo anno et dictos fructus proventus et redditus collegit singulis annis et sic scit predicta. — Interrogatus de oneribus necessariis earundem domorum et preceptoriarum respondit, quod prefata domus in Glacz habet cottidie 40 familiares tam regulares quam etiam seculares, quibus cottidie necessaria procurare oportet. Item pro vestibibus tam yemalibus quam estivalibus pro tota familia, regulari et seculari prefata domus impendit et expendit ac exponit 24 sex. gross. iam dictorum singulis annis. Item pro coquina, videl.

carnibus, sale, radicibus et aliis speciebus singulis annis exponit 64 sex. gross., pro ferro, pro curribus, messe et falcacione feni dicta domus expendit singulis annis 10 sex. gross. predictorum. Item pro pabulo equorum ultra proventus allodii propter hospites et priorem ordinis predicti exponit singulis annis 15 sex. gross. Item super edificia et reformaciones domus et curie allodii 10 sex. gross. exponit. Item pro responsione magistro ordinis predicti ultra partes marinas 10 sex. gross. iam dictorum. Item pro pitancia fratribus in dicta domo morantibus 15 sex. gross. predictorum. Item tribus capellanis secularibus presbiteris et duobus clericis missam b. Virginis singulis diebus cantantibus prefata domus 8 sex. et 9 gross. singulis annis dare et assignare oportet. Que omnia et singula onera suprascripta faciunt in summa 177 sex. et 9 gross., quas pecunias dicta domus in oneribus predictis singulis annis exponere oportet; que pecunie et grossi faciunt 732 flor., quemlibet flor. computando per 16 gross., ut credit, sed pro certo nescit. Interrogatus de causa sciencie respondit, quod ipse deponens dictos fructus, redditus et proventus super predicta onera propria in persona iam in septimo anno distribuit et exposuit et sic scit predicta. — Interrogatus unde dicte excrescencie summam reddituum excedentes veniant, respondit quod aliquando ipse deponens conservat per hospitalitatem 10 sex. et aliquando magis aliquando minus singulis annis et illas exponit, et aliquando in debitis recipit pecunias et sic ultra summam proventuum et reddituum, prefata domus summam pecunie predictam exponere aliquando minus oportet. — Interrogatus si ipsi milites laici essent abs. sive in rem. const. sol. presb. et al. in sac. const. pres., qualiter fr., prov. et redd. earundem domor. annuat. possint loc., arend. seu ad firmam dari, respondit, quod nescit, quantum de predicta domo annuatim, si arendaretur, locaretur seu ad firmam daretur, dari posset, quia nullus laicorum seu militum in dicta domo existit nisi unus, cuius victualia et amictualia per 6 sex. gross. annuatim ipse deponens computat, que sex. grossorum pro victualibus et amictualibus singulis annis super prefatum militem expenduntur et exponuntur. Interrogatus de fama publica respondit, quod de premissis, de quibus deposuit, apud fratres conventuales est publica vox et fama.“ Der Wert dieser Beschreibung liegt vornehmlich in dem vollständigen Verzeichnis der damals im Johanniterkloster vorhandenen Geistlichen und in den allerdings ganz allgemein gehaltenen Angaben über Einnahmen und Ausgaben. Da sie früher bereits von F. Sauermann (Gesch. d. Malteserkommende Olaf [1907] S. 38 ff.) näher gewürdigt worden ist, dürfte sich eine Uebersetzung erübrigen. Dr. v. Nachtrag: Die Urschrift vorstehender Relation auf Pergament habe ich noch unlängst in der Hand gehabt. Sie findet sich im Vatik. Geheimarchiv unter der Signatur: Instrum. Miscell. Nr. 2805 und trägt dort die Ueberschrift: „Processus de statu domorum et personarum ord. Hosp. S. Joh. Hieros. in provincia Pragensi, d. d. 11. Augusti 1373.“